



NYT

Den Reformerte Menighed Fredericia



Nyords ottekantede kirke. Kirkens særlige historie kan læses inde i Bladet.
Foto RE.

Nr. 3. August - September - Oktober 2026



Menighedsforsamlingen 2026

Referat fra søndag den 3. maj 2026

Referent/Sammendrag: Annelise Deleuran Petersen

Peter Honoré blev valgt til dirigent og bød samtidig velkommen. York Hofmeister Flint og Jørgen Honoré Møller blev valgt som stemmetællere.

Sabine Hofmeister fremlagde beretning både som formand og præst. Sabine tog udgangspunkt i de urolige tider, vi har i verden i dag, hvor kirkerne og menighedernes rolle er vigtige. De skal tage ansvar, hjælpe og støtte op om de nødlidende og forurettede.

Vi mindedes et afdødt medlem samt to afdøde pårørende til medlemmer af vores menighed, som blev urnenedsat på kirkegården, med teksten fra Romerbrevet kap. 14, vers 7-8. Sabine fortsatte med udgangspunkt i prædiketeksten – Vi er fanget mellem tvivl og håb – talte om påskens betydning. Der er afholdt 35 gudstjenester og 11 onsdagsmøder. Vi har haft musikgudstjeneste med organist Niels Erik Aggesen. Herudover har vi glæde af øvrige organister til vores gudstjenester. Vi har en ung organist elev, som øver på vores orgel. Udover udlejning til faste lejere har skolen været udlejet til forskellige arrangementer, bl.a. Huguenot Samfundet, Fængselspræsterne, Militærhistorisk forening og til konfirmationer. For andet år i træk havde vi en kunstudstilling i skolen, i f.b.m. Fredericia Art Festival, som afholdes i byen i november måned. Alt dette bringer liv i vores skole. Tak til hjælperne, som i løbet af året går til hånd på kirkegården.

Vi arbejder med grøn omstilling på kirkegården uden pesticider af hensyn til fugle og insekter. Vores kirkegård er tæt knyttet til menighedens historie. Den besøges af mange mennesker. Der finder man ro, fred og orden. Som sjælesørger er Sabine taknemmelig for, at vi har vores egen kirkegård. Den danner grund for mange samtaler med besøgende på kirkegården.

Sabine takkede sine to forstandere for godt samarbejde samt deres ægtefæller for at støtte op om deres arbejde i menigheden. Vi er utrolig glade for, at vi har 2 nye forstandere klar til at træde til i stedet. Tak til Jørgen Honoré Møller, som nu stopper på kasserer posten. Vi er taknemmelige for alt det arbejde, han har udført



Udsnit af deltagerne ved Menighedsforsamlingen d. 3. maj. Skolen var udlejet på dagen!

Efter mødet blev der serveret frokost til deltagerne.

gratis i løbet af årene. Tak til alle de frivillige, der udfører arbejde for menigheden. Sabine takkede sin ægtemand Lars Flint for støtte og opbakning i sit arbejde. Tusind tak til alle, som er her på menighedsforsamlingen og som deltager aktivt i menighedens liv.

Forretningsfører/kasserer Jørgen Honoré Møller fremlagde regnskabet for 2025. Regnskabet blev godkendt af menighedsforsamlingen.

Forretningsfører/kasserer Jørgen Honoré Møller fremlagde budgettet for 2026. Budgettet blev godkendt af menighedsforsamlingen.

Valg i henhold til vedtægterne. Valg til forstanderskabet: Annette Dahl Holm og Annelise Deleuran Petersen udtræder. Jaques Spindler og Steen Honoré Pedersen blev valgt i stedet. Der var ingen, som stillede sig til rådighed for valg til de mange ledige forstanderposter. Der var ingen på valg til Ligningskommissionen. Jens-Martin Mortensen blev genvalgt som bilagskontrollant. Valg af suppleant til bilagskontrollant, ingen blev valgt.

Under punktet eventuelt oplyste forstander Annelise Deleuran Petersen, at menighedens fastnettelefoner udfases pr. 01.06.2026, da kobbernettet ikke længere vedligeholdes. Der skal findes en ny telefonløsning, hvilket der arbejdes på. Peter Honoré takkede Annette Dahl Holm for at have overført alle notater om gravstederne i to nye kirkegårdsbøger. Flot arbejde.

Som afslutning takkede dirigent Peter Honoré for god ro og orden.

PRÆSENTATION AF FORSTANDERE

Steen Honoré Pedersen

Formand og Kirkeudvalg

Jeg er født i 1957, og har rundet de 69 år. Jeg har siden 1981 været gift med Susanne. Vi har tre børn – en dreng og to piger. To af børnene bor i Fredericia, mens den sidste ikke er kommet længere end til Odense. Vi har siden 1984 boet i Haslev og har planer om at flytte til Fredericia på et endnu ikke fastlagt tidspunkt.

Jeg blev i slutningen af maj 2019 pensioneret fra det danske politi efter 38 års ansættelse i forskellige funktioner, der blandt andet bragte mig på et fireårigt ophold i Albanien, hvor jeg organiserede opstarten af kontoret for den nordiske forbindelsesofficer. En funktion, som fik lov til at vare i 19 år, indtil det danske politi besluttede at flytte ressourcerne andetsteds hen. Sverige har overtaget kontoret og driver det videre.

Jeg tilbragte et år i Sydvestkirgisistan som OSCE-poli-



Forstanderskabet har konstitueret sig med Steen Honoré Pedersen som formand. Desuden medlem af Kirkeudvalget.

tirådgiver/leder af et hold af rådgivere og lokale tolke med opgaven at genskabe befolkningens tillid til politiet efter krisen i 2010, hvor spændingerne mellem etniske kirgisere og usbekere i Fergana-dalen (centret omkring storbyen Osj) eskalerede, hvilket kostede hundredvis af menneskeliv og medførte massive ødelæggelser.

I november 2014 blev jeg udsendt af Udenrigsministeriet til OSCE's mission i Ukraine. Jeg var i 26 måneder stationeret i henholdsvis Severodonetsk og Odesa. I dag er jeg på min anden deltidskontrakt hos Københavns Vestegns Politi som efterforsker med begrænset politimyndighed.

Jeg er døbt og konfirmeret i Den reformerte Kirke, og i mit voksenliv var jeg medlem af menigheden i mange år, indtil jeg af personlige årsager meldte mig ud.

En begivenhed i vinteren 2015 under min udstationering i Ukraine, hvor jeg uforvarende på patrulje kørte ind i en situation, hvor de stridende parter udvekslede granater – muligvis ”blot” mortergranater, men når sådanne granater rammer tæt på, kan man både mærke og høre det. Oplevelsen fik mine tanker i gang, og da jeg kom hjem på ferie, kontaktede jeg præsten og fik lov til at blive medlem igen, så min familie har et sted at bisætte mig, hvis jeg ikke var lige så heldig næste gang, jeg kom i skudlinjen.

Jeg har sidenhen deltaget i kirkens gudstjenester og menighedsforsamlinger, måske ikke voldsomt mange gange.

Mine bedsteforældre, Anna Honoré Møller og Kaj Møller, har været meget aktive i menigheden. I mange år fortalte min mormor mig om familiens og de reformertes historie i Fredericia. Mormors påvirkning er stadig stærk i mig, og jeg føler mig meget forbundet med menigheden og Fredericia.

Da jeg blev kontaktet af forstanderskabet om, jeg kunne være interesseret i at stille op som forstander, var jeg ikke et øjeblik i tvivl da jeg gav mit tilsagn, da min bopæl ikke ville give anledning til problemer med at opfylde pligterne som forstander. Jeg må være ærlig og sige, at jeg blev noget overrasket over, at det kun var Jaques og mig, der stillede op. Jeg havde måske lidt naivt håbet på flere kandidater – gerne med et kampvalg, men sådan gik det som bekendt ikke. Jeg vil efter bedste evne arbejde på de opgaver, som menigheden og forstanderskabet stiller mig.



Næstformand

Forstanderskabet konstituerede sig med pastor Sabine Hofmeister som **næstformand og Kirkeudvalgets kontaktperson.**

Sabine Hofmeister har været Menighedens præst siden 1994.

Jaques Spindler

Ejendomsudvalg og Forretningsfører

Mit navn er Jaques Spindler og jeg er 60 år gammel.

De fleste af jer kender mig nok i forvejen, men til dem af jer som ikke kender mig, kan jeg oplyse, at jeg er født ind i menigheden og mine 3 børn er døbt i Reformert kirke.

Ind til sidste sommer drev jeg Egum Rideskole, men efter 35 år som selvstændig valgte vi at sælge den og er flyttet til Hornstrup lidt nord for Vejle.

Jeg har for år tilbage været med i forstanderskabet og nu er der igen blevet lidt tid i overskud som jeg gerne vil bruge i vores fældes lille kirke.

Jeg vil ønske jer alle en dejlig sommer!



Forstanderskabet har konstitueret sig med Jaques Spindler som Forretningsfører og Ejendomsudvalg.

BAKSPEJLET

Konstituering af forstanderskabet

På forstanderskabsmødet den 19. juni, konstituerede Forstanderskabet sig, som beskrevet på de foregående sider, samt på bagsiden af bladet. Forstanderskabet udgøres af de tre ovennævnte, valgt på Menighedsforsamlingen d. 3. maj. På Bladets bagside fremgår også hvilke administrative opgaver, der løses frivilligt af medlemmer udenfor Forstanderskabet.

Forstanderne, Steen Honoré Pedersen og Jaques Spindler, blev indsat ved gudstjenesten pinsedag den 24. maj. Ved samme gudstjeneste tog vi afsked med tak til de to afgangende forstandere: Annelise Deleuran Petersen og Annette Dahl Holm. Som det ses af adresse-og kontaklisten, har begge været så venlige, at fortsætte med en del af de administrative opgaver, som de løste som forstandere.

Grillaftenen

i Skolegården den 19. juni var velbesøgt. Det varme sommervejr var fantastisk til en hyggelig aften med masser af snak og afslapning i Zwingli-egens skygge, medens grillene blev startet op.

En mindre flok gik en tur til Østerstrand med intentionen om at blive kølet lidt af i vinden. Man erfarede dog, dels, at det myldrede med strandgæster overalt,





især på cirkelbroen, dels, at der ingen vind var. Så det lille selskab fortsatte forbi alle strandgæster op ad vejen og ad Dronningensgade tilbage til det øvrige selskab.

Grillene blev taget i brug til den medbragte mad og drikkevarer. Det var næsten svært at bryde op fra det gode selskab, og den fantastiske lune sommeraften.

Retrætebænken efter grillaften! Foto: S.H.

AKTIVITETER



Menighedsudflugt

Onsdag den 12. august.

Afgang fra Skolen kl.11.00

Vi besøger vores forstander Jaques Spindler og Lisbeth i Hornstrup, hvor vi spiser frokost og drikker kaffe.

På vejen gør vi stop og besøger Hornstrup kirke. Kirken nævnes første

gang ca. 1340. I 2004 blev kirken nyrestaureret.

Tilmelding til Karin Ejvang på mobil 4129 3144. Senest d. 6. august.

Alle er velkomne! Venlig hilsen Søs Honoré og Karin Ejvang

Kirkegårdsdag

Lørdag den 12. september kl. 9.00

Årets store rengørings- og beskæringsdag er aftalt til denne sensommerdag. Den aftale, som vi har med et gartnerfirma om at vedligeholde vores kirkegård, dækker ikke alle opgaver. Hvert år bliver der af en flok frivillige, luget, plantet og beskåret, så kirkegården kan se indbydende og præsentabel ud, både for Menighedens egne medlemmer og for de mange turister og fredericianere, som færdes på stedet for at besøge gravsteder, eller opleve historien.



Vi håber, at der også i år vil melde sig mange frivillige hænder til opgaven!!

Medbring gerne egne haveredskaber til beskæring m.m.

Efter den fælles arbejdsindsats, er Menigheden vært ved en let frokost.

Arbejdsfoto fra sept. 2024. Foto:Ub.

Tilmelding til ”KIRKEGÅRDS DAGEN til
Annette Dahl Holm på:
 mail: dahlholm58@gmail.com.
 Mobil nr.: 2445 4912

Høstgudstjeneste

Søndagen efter, den 13. sept. kl. 10.00,
 fejrer vi Høstgudstjeneste, hvor en del af det
 afklippede fra kirkegården pynter i kirkerummet.
 Gudstjenesten afsluttes med en udvidet nadver,
 hvor der serveres en let ret inspireret af høsttiden.



Foto fra høstgudstjenesten sept.
 2023. Foto: Ub.

Huguenot-arrangement i Fredericia!

Huguenotsamfundet, som lige har haft møde hos
 os i maj – kommer igen og holder møde, **den 26.
 sept. 2026.**

Det danske Huguenotsamfund er en kultur-
 historisk forening, der blev stiftet den 29. nov.
 1968 med det formål at ”bevare den åndelige
 arv, som er modtaget fra de landflygtige franske
 huguenotter”.

Foreningens virksomhed er kulturel.



Læs mere på Det Danske Huguenot-
 samfunds hjemmeside:
www.huguenot.dk

NYT OM NAVNE

Præsentation af pastor Susanne Kayser, København

Hjertelige hilsner til Fredericia!

Mit navn er Susanne Kayser, jeg er 52 år gammel og
 tiltrådte i marts som præst i Den Tysk-Reformerte Kirke i
 København som efterfølger for Axel Bargheer.

Før det arbejdede jeg i 22 år som menighedspræst i
 Bremen og var samtidig betroet forskellige økumeniske
 opgaver. Det glædede mig at høre, at også denne præste-
 stilling ofte har været besat af præster fra Bremen. Jeg
 studerede i Wuppertal, Heidelberg og Edinburgh.

Nu er jeg i gang med at opdage menighedslivet og
 byen. Den 18. maj startede sprogkurset også, så jeg kan
 finde mig mere og mere til rette med dansk.

At flytte til et andet sted og et andet land er altid en



Pastor Susanne Kayser.

udfordring. Samtidig oplever jeg her stor åbenhed og venlighed og kommer i snak med mange, der også kan fortælle om ”rejser” i deres eget liv eller i deres famili-ers liv.

Bremen og København kan naturligvis ikke sammenlignes, men jeg finder alligevel paralleller mellem dem som handels- og havnebyer i Norden (og cykelbyer, selvfølgelig).

Når man hører om Bremen, tænker mange desuden på eventyret om ”Bremer bymusikanterne”: En æsel, en hund, en kat og en hane begiver sig ud på en rejse i søgen efter et godt liv. De når aldrig frem til Bremen, men de finder et godt og trygt hjem ved at støtte hinanden. Jeg glæder mig over, at også den reformerte kirke på Gothersgade fortæller om at være på vej, om at ankomme og om tryghed.

Jeg lærer af skridtene mod trosfrihed i det 17. århundrede og oplever et sted, hvor tyske og franske reformerte kunne opbygge deres menighedsliv, og hvor der nu også er plads til en koreansk og en ghanesisk menighed.

Jeg glæder mig meget over, at repræsentanter for menigheden i Fredericia kom til min indsættelse i marts, og at jeg i juni fik lov til at opleve en meget spændende dag sammen med Sabine i Fredericia, i huguenotternes fodspor. Jeg kommer gerne på besøg og til prædikestolsudveksling hos jer, og jeg glæder mig til at lære jer bedre at kende.

Med venlig hilsen, Susanne

TAK

Først og fremmest stor tak til de to nye forstandere, Steen Honoré Pedersen og Jaques Spindler, for at lade sig vælge til Forstanderskabet. Begge er nu i fuld aktivitet med de mange vigtige opgaver i Menighedens drift. Tak til Jaques for hurtigt, at tage sig af det store vedligeholdelsesarbejde på vore historiske bygninger, som nu igen står tiltalende og velholdte.

Også en stor tak til de afgangende forstandere, for deres årelange arbejde for Menigheden. Desuden tak til Annelise Deleuran Pedersen, for fortsat at vedligeholde administrationen af adressekartoktet og forpligtelsesærklæringerne. Stor tak til Annette Dahl Holm for at fortsætte med administrative opgaver i driften af kirkegården m.m., og til Jørgen Honoré Møller, som nu er helt afløst på den store opgave med at forvalte de mange økonomiske og lovmæssige opgaver. Og dog - Jørgen har sagt ja til stadig at administrere lønudbetalinger til præsten, rengøring og organister. Tak. - Og tak til alle som yder frivilligt arbejde i og for Menigheden.

Mange tak til fængselspræst Gertrud Yde Iversen for i vores egen præst, Sabine Hofmeisters ferie, at holde gudstjeneste for os i juli!

For Menigheden/Rosa E.

KIRKELIGE HANDLINGER

Bisættelse

Carl Binzer Herman

Bisat fra Åbenrå Kirkegårdskapel den 4. juli.

Apostlen Paulus skriver i Romerbrevet 14,7-8:

”For ingen af os lever for sig selv,
og ingen dør for sig selv;
for når vi lever, lever vi for Herren, og når vi dør,
dør vi for Herren.

Hvad enten vi altså lever eller dør,
tilhører vi Herren.”



VORES SANGSKAT

.....så smuk, jeg måtte græde

Overskriften er hentet fra vers 3 i Jens Rosendals ”Forelskelsessang” også kendt under titlen fra første linie i første vers: ”Du kom med alt det der var dig”. Sangen er skrevet i 1981 til Rosendals ven Ulrik, som han boede sammen med i 20 år, efter et opløst 25årigt ægteskab med tre børn. Ulrik døde i 2001. Jens Rosendal svigtede ikke sin kristne tro efter vedkendelsen af kærligheden til sit eget køn. Mange ligesindede følte sig svigtede ved kirkens holdning og forlod denne i afmagt.

Digteren

Jens Rosendal levede det meste af sit liv i den sønderjyske marsk, men fødtes i 1932 i Thorshøj i Vendsyssel, og voksede op i et Indre Missionsk hjem. Han blev uddannet lærer, virkede bl.a. som højskolelærer ved Løgumkloster Højskole, og Jaruplund Højskole i Sydslesvig. Rosendal gjorde en kæmpe indsats for højskolesagen, også politisk. Han boede i 50 år i et lille bondehus på stranden i Vesterende Ballum i Marsken. Her var diger, marker, får, fugle og tidevandet inspiratio-



Sang- og almedigter, højskolelærer. Født i Vendsyssel 1932, men virkede bl.a. som højskolelærer i Løgumkloster. Rosendal døde 30. dec. 2023.

nen for en omfattende produktion af digte samt salme- og sangtekster, sidstnævnte i højskolesangbogen med et antal af 13 sange i 18. udgave og 10 sange i den 19. Desuden 2 salmer i salmebogen: ”De dybeste lag i mit hjerte” 1990, (nr. 28). ”Du som ud af intet skabte” 1970, (nr. 330). Også i ”100 Salmer” findes 2 salmer: ”Som solskin over mark og hav” 2001, (nr. 857) og: ”Troen er ikke en klippe” 1987, (nr. 892).

Den mest populære sang er den nævnte forelskelsessang, der for alvor har fået en plads i danskernes hjerter. Højskoleelever, efterskoleelever, pensionister, selskabelige sammenkomster, - alle finder teksten beskrivende og rørende i mange sammenhænge. Også i kirken bliver sangen benyttet, både til begravelser og bryllupper, i sorg og til glæde. Sangen er blevet oversat til 18 sprog og synges rundt i verden.

Hæder

Gennem årene modtog Jens Rosendal flere positive tilkendegivelser for sit arbejde med højskolesagen og ikke mindst for sin skribentvirksomhed. Her skal nævnes: Sprogforeningens pris, Jydske Vestkystens Kulturpris og prisen Den Gyldne Grundtvig for sin indsats i højskolesagen. I forbindelse med sin 80-års fødselsdag i 2012 fik Rosendal en speciel gave af Tønder Kommune, nemlig: ”Jens Rosendals Bænk”. Desuden er en vej ved bænken opkaldt efter ham. Kommunen hædrede ham også på 85-års fødselsdag i 2017, ved at udnævne ham til æresborger i Tønder. En helt speciel hæder, til meget stor glæde, opnåede Jens Rosendal året før sin død i 2023, idet han blev benådet med Ridderkorset af Dannebrogssordenen.

Jens Rosendal findes omtalt i en mængde opslag på internettet og i leksika. For nylig kunne man opleve ham i en TV-udsendelse på DR1, hvor journalisten Anders Agger besøgte ham.

Jens Rosendals Mindelegat

Jens Rosendals mange sange og salmer vil leve videre i fremtiden og blive sunget med glæde.

Inden sin død den 30. december 2023, havde Jens Rosendal testamentarisk besluttet, at de midler som indkom fra hans sange og salmer skulle indgå i et legat med det formål at støtte andre, som skaber nye sange og musikprojekter. Rosendal ønskede at give sin glæde og taknemmelighed ved sang og musik tilbage til især sin egen egn. Bestyrelsen for legatet: ”Jens Rosendals Mindelegat” havde han også selv udpeget. Den består bl.a. af hans børnebørn samt musiklærere og korledere. Legatet første donationer er blevet uddelt.

Det kan søges af foreninger, kor, orkestre og andre, der arbejder med sang og musik.

Anders Engelbrecht

En særlig landsbykirke

Mellem Møn og Sydsjælland ligger en lille ø. Den er landfast med Møn via en dæmning og fra 1968 en ensporet, lysreguleret bro. Øen er ret lille, med et areal på 4,99 km² og 33 indbyggere (2026). Hele øen med landskaber, dyr, fugle og planter blev fredet i 1975, og er omfattet af et vildtreservat.

Nyord omtales allerede i 1231, og indgår bl.a. i historiens fortællinger om Valdemar Sejrs, Svenskekrigene og Svend Gjønge.

Øen var ejet på skift af adelsmænd eller kongerne, og skiftede hænder, alt efter landets økonomiske tilstande. Nyord by er et sjældent eksempel på en særlig bondekultur med alle gårde samlet i en klynge, hvorfra jorderne blev fordelt i strimler. Øens dengang 20 landmænd og fiskere købte i 1769, hvor regeringen solgte øen på en auktion, hele øen med alt dens jord. Desuden medgik ”konge- og kirketiende”. Kun en landmand benyttede sig, i den forbindelse, af landbrugsreformernes mulighed for at flytte deres gård ud på markerne. Ingen andre har gjort det senere. Det betød fx, at landmændene, som Fredericias avlsbrugere, dagligt måtte fragte deres dyr og redskaber ud og ind af byen. Byen er netop derfor stadig et bevaringsværdigt særligt kulturmiljø, med alle gårdene liggende side om side langs gaderne, modsat de fleste andre landsbyer.

De smalle, idylliske, krogede gader i den bilfri by er bevaret, uden fortove men med græsrabatter mellem husene og vejen.

Optakten

Byens kirke har en helt særlig historie. Indtil 1846 måtte beboerne drage til kirken i Stege på Møn, en tur på ca. 14 km hver vej! Men det var man ikke ubetinget glad for, i Stege Kirke! Allerede i begyndelsen af 1700 tallet argumenterede provsten i Stege for, at de 170 sjæle på Nyord burde have deres egen kirke. Provsten er citeret for at udtale at: ”der bør bygges en kirke på Noor, således at folkene på øen ikke længere skal være ordentlige mennesker til besvær”!

Der gik dog omkring 150 år før man igen bragte ”problemet” op. Det var provsten i Stege, Daniel Smith, som ar-



Nyords kirke midt mellem gamle huse, græsfor- tove, hvide stakitter og stengærd.

gumenterede kraftigt overfor kong Christian d. 8., at det var strengt nødvendigt, at noorboerne fik deres egen kirke, og en skole. Han fandt øboerne ugudelige og var meget bekymret for børnenes skolegang. Provsten mente derfor, at en ansat præst også skulle undervise børnene i skolen. Kongen bevilgede kirken!

Arbejdet med at tegne og opføre kirken blev, i 1846 lagt i hænderne på arkitekt og tømrermester Otto Michael Glahn. Glahn var født på Lolland i 1813, og blev en meget benyttet arkitekt og bygmester på fx herregårde i området. Glahn foreslog en ottekantet grundplan, inspireret/kopieret af Frederiksberg Kirke. Desuden med inspiration fra de gamle italienske dåbskapeller. Formen blev valgt fordi den passede bedst til det grundstykke, midt i byens gadenet, som var til rådighed, når man også ønskede plads til en præstegård. Denne blev opført, med skolestue, i bindingsværk, og står i dag som byens nok største.

Kirkebygningen

Den høje ottekantede kirkebygning står i smalle gule flensborgsten, med et spir midt på bygningen. Kirken er ca. 9 m høj indvendigt, taghøjden indgår i kirkerummet. Det lyse kirkerum har seks høje jernvinduer. Et prestigeprojekt på den tid, idet det endnu ikke var praktiseret, at støbe så store jernrammer. De store vinduer betød, at man ikke ønskede at installerede kunstigt lys i kirken. Selv i dag bruger man dagslyset som lyskilde. Dog bruger man levende lys i den mørke årstid. På meget mørke dage, udleveres lommelygter, som kun må bruges for at kunne læse i salmebogen.

Det enkle og lyse indre af Nyords ottekantede kirke. Taget danner kuppel over hele kirkerummet!



Alterbordet er, som Reformert Kirkes, indtil 1969, lavet af brædder og dækket af et fronttæppe og en lokalt broderet alterdug.

Kirkens altertavle var oprindeligt indrammet, med en trekantfronton som afslutning, sådan som bagtæppet bag prædikestolen i Reformert kirke var efter ombygningen i 1852. Tavlen, et gipsrelief, viser Bertel Thorvaldsens Kristus i Emmaus. Den refererer til en berømt bibelsk fortælling fra Lukasevangeliets, hvor den opstandne Jesus viser sig for to disciple i byen Emmaus.

Lignelsen beretter om to disciple, som tre dage efter Jesus korsfæstelse, er på vej fra Jerusalem til byen Emmaus. Under deres snak om forfærdelsen over, at Jesus grav nu er tom, møder de en mand, som de ikke genkender som Jesus. Manden slår følge med dem og spørger ind til deres samtale. Den ene svarede: ”Er du den eneste tilrejsende i Jerusalem, der ikke ved, hvad der er sket i byen i disse dage?” ”Hvad da?” spurgte han (Jesus). De svarede: ”Det med Jesus fra Nazaret, som var en profet”. De tre talte videre og fulgtes ad til Emmaus, hvor de under en nadver, som deres følgesvend (Jesus) bød dem, blev klar over, hvem de var sammen med. De drog straks tilbage til Jerusalem for at udbrede budskabet.

Kirkeskibet er navngivet efter et strandet skib ”Christiane Marie”, som blev bjerget af Nyords beboere, som derefter solgte det og anvendte midlerne til pension for øens gamle, for at bedre deres livsvilkår.

Opvarmningen af kirkerummet blev tidligere leveret af en kæmpestor kakkelovn. Skorstenens montering i en af kirkens stræbepiller gav dog så store problemer med røg i rummet, at præsten ikke altid kunne se menigheden. Nu opvarmes der med el.

Oprindeligt var klokken monteret i kirkespiret, men en konstruktionsfejl betød, at hele kirken svingede med, når klokken blev benyttet. Den faldt endda ned et par gange. Løsningen blev en klokkestabel udenfor kirken. Man havde et krav om, at klokken ved begravelser, skulle kunne høres hele vejen ud til kirkegården ca. 2 km. væk. Det siges, at med lidt god vilje, kan man stadig høre klokken på kirkegården.

Kirkegården når man frem til ad en ret lang markvej med kun et spor. På den højt beliggende kirkegård kan man reflektere over de gamle slægtsnavne og øens lokale erhverv.

Nyord var et selvstændigt sogn med egen præst, fra kirkens opførelse i 1846 til det i 1966 igen blev lagt sammen med Stege Sogn, og præsteembedet ved Nyord Kirke blev nedlagt, og nu betjenes af præsterne fra Stege Kirke.

Rosa E.



Markvejen til kirkegården
fortsætter th. i billedet ud til
landevejen.

**BOG
HANDLEREN**
Billunds Boghandel
Gothersgade 24
www.billunds.dk



REFORMERT KIRKE




**IRIS
blomster**

Lene M. Christiansen
Gothersgade 35
DK-7000 Fredericia



Menighedens historie

Købes hos Menigheden

Gaveideer fra Menigheden!

Hæfter, postkort,
vin med særetiketter og
huguenotkors - herover - til
forskellige priser.



ANLÆGSGARTNERFIRMAET
TEFAX ApS

75 95 77 77
Vi bygger grønt - www.tefax.dk

- Belægninger & Natursten
- Vedligeholdelse/ græsklipning
- Plantearbejde
- Havetegniger



Medlem af Danske Anlægsgartnere
Aut. kloakmester

KALENDEREN

Gudstjenester

August

Søndag d. 02.08. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Kaffe i kirken

Søndag d. 16.08. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Nadver

Søndag d. 30.08. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Kaffe i kirken

September

Søndag d. 13.09. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Høstgudstjeneste/nadver
Se i Bladet

Søndag d. 27.09. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Kaffe i kirken

Oktober

Søndag d. 11.10. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Kaffe i kirken

Søndag d. 25.10. kl. 10.00 Sabine Hofmeister. Nadver

Arrangementer

August

Onsdag d. 12.08. kl. 11.00 Eftermiddagsmøde. Udflugt. Se i Bladet

September

Onsdag d. 02.09. kl. 14.30 Eftermiddagsmøde i Skolen. "Et glimt af Toscana - i
billeder og tale" v/ Sabine Hofmeister

Lørdag d. 12.09. kl. 09.00 Kirkegårdsdag. Se i Bladet

Lørdag d. 26.09 Huguenotsamfundet mødes i Ref. Skole. Se Bladet

Oktober

Onsdag d. 07.10. kl. 14.30 Eftermiddagsmøde i Skolen

SÆT X - I KALENDEREN

Lørd.- sønd. d. 7.-8. november. Fredericia Art Festival i Reformert Skole.

Deadline for indlæg til næste nummer er den 1. oktober 2026!

Menighedens adresser

Kirke og Skole

Dronningensgade 87, 7000 Fredericia
tlf. 7592 7297. Bank: Danske Bank
Reg. nr.: 9570 kontonr.: 1387 7122.
MobilePay 40025
www/reformertfredericia.dk

Præst

Sabine Hofmeister, Danmarksgade 12,2.
7000 Fredericia, **nu Mobil:** 7592 0551
Mail: s.hofmeister@reformert.dk
Træffes så vidt det er muligt,
i Skolen fredage fra kl. 10 til 12,
også på tlf. 7592 7297

Formand

Steen Honoré Pedersen
Løvhøjen 7, 4690 Haslev
Mobil nr.: 4031 8377
Mail: shp@shp57.dk

Næstformand

Sabine Hofmeister, Danmarksgade 12,2.
7000 Fredericia, **nu Mobil:** 7592 0551
Mail: s.hofmeister@reformert.dk

Kirkeudvalg

Sabine Hofmeister, Danmarksgade 12,2.
7000 Fredericia, **nu Mobil:** 7592 0551
Mail: s.hofmeister@reformert.dk

Steen Honoré Pedersen
Løvhøjen 7, 4690 Haslev
Mobil nr.: 4031 8377
Mail: shp@shp57.dk

Ejendomsudvalg

Jaques Spindler
Gl. Hornstrupvej 72, 7100 Vejle
Mobil nr.: 6174 5515
Mail: j.spindler@outlook.dk



Svanemærket tryksag

Kirkegården

Steen Honoré Pedersen
Løvhøjen 7, 4690 Haslev
Mobil nr.: 4031 8377
Mail: shp@shp57.dk

Annette Dahl Holm, Havepladsvej 179
7000 Fredericia. Mobil nr.: 2445 4912
Mail: dahlholm58@gmail.com

Økonomi

Forretningsfører

Jaques Spindler
Gl. Hornstrupvej 72
7100 Vejle. Mobil nr.: 6174 5515
Mail: j.spindler@outlook.dk

Lønninger

Jørgen Honoré Møller, Sauersvej 1,
7000 Fredericia. Mobil tlf. 4037 2261
Mail: jomotomo@post10.tele.dk

Skat

Kristina Devantier, Højstrupvej 142
2700 Brønshøj, tlf. 5133 9084
Mail: kristinadevantier@hotmail.com

Menighedskartotek

Annelise Deleuran Petersen
Dalsvinget 27, 7000 Fredericia
Mibil nr.: 2992 7594
Mail: a.deleuran.p@outlook.com

Kirkebladsredaktion

Rosa Engelbrecht, Gefionsvej 16
7000 Fredericia. Mobil nr.: 2360 9060
Mail: engelbrecht@c.dk
Tekster, opsætning m.m.

Forstanderskabet

Husk at melde flytning og e-mail til:
Annelise Deleuran Petersen.